
2022학년도

개야도초등학교 회계 세입·세출 예산서(안)

(1차 추경예산)

개야도초등학교



개야도초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 186,944,000

제1조 2022학년도 개야도초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 186,944,000원으로 하며, 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

1안동진 2022년 03월 30일 18시 38분 22초 전라북도교육청 개야도초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 176,983 121,531 55,452

1.지방교육행정기관이전수입 176,983 121,531 55,452

1.교육비특별회계전입금수입 176,983 121,531 55,452

1.교육비특별회계전입금 176,983 121,531 55,452

1.학교운영비전입금 121,531 121,531 0

2.목적사업비전입금 55,452 0 55,452
(성립전_1추)(지원)급식식재료비 : 1,230,000

원 * 1교 =
1,230,000

(성립전_1추)(목적)공유재산물품관리(전자태그

RFID) : 6,475,000원 * 1교 =
6,475,000

(성립전_1추)방과후학교활동비지원금 : 

1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

(성립전_1추)(목적)청소원인건비 : 18,089,000

원 * 1교 =
18,089,000

(성립전_1추)(목적)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원인건비 : 

13,329,000원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)(목적)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)(목적)복식수업학급 지원강사 인

건비 : 13,191,000원 * 1교 =
13,191,000

(성립전_1추)(목적)복식수업학급 지원강사 법

정부담금 : 611,000원 * 1교 =
611,000

(성립전_1추)(지원)친환경우수농축수산물 : 

87,000원 * 1교 =
87,000

(성립전_1추)(국고)흡연예방금연실천학교 운영

비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

2.자체수입 8,684 8,684 0

1.학부모부담수입 7,144 7,144 0

1.수익자부담수입 7,144 7,144 0

1.급식비 7,144 7,144 0

1.급식비 7,144 7,144 0

2.행정활동수입 1,540 1,540 0

1.사용료및수수료 1,440 1,440 0

1.사용료및수수료 1,440 1,440 0

1.사용료 1,440 1,440 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

1안동진 2022년 03월 30일 18시 33분 36초 전라북도교육청 개야도초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 1,277 2,000 -723

1.전년도이월금 1,277 2,000 -723

1.순세계잉여금 1,277 2,000 -723

1.순세계잉여금 1,277 2,000 -723

1.순세계잉여금 1,277 2,000 -723
순세계잉여금 : 경정1,276,380-기정2,000,000 

=
-723,000

세입합계 186,944 132,215 54,729

2안동진 2022년 03월 30일 18시 33분 36초 전라북도교육청 개야도초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,202 8,500 14,702

1.기타 교직원보수 15,902 2,100 13,802

1.교직원대체인건비 15,902 2,100 13,802

1.직원대체인건비 2,100 2,100 0

1.무기계약직원인건비 2,100 2,100 0

2.복식수업학급 지원강사 인건비 13,802 0 13,802

1.기간제교원인건비 13,802 0 13,802
(성립전_1추)(목적)복식수업학급 지원강사

 인건비 : 13,191,000원 ×1교 =
13,191,000

(성립전_1추)(목적)복식수업학급 지원강사

 법정부담금 : 611,000원 ×1교 =
611,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,300 6,400 900

1.교직원역량강화 1,800 1,800 0

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 5,500 4,600 900

1.동호회지원 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0

2.퇴임식,스승의날행사 570 570 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 270 270 0

3.교직원문화행사 2,340 2,340 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 540 540 0

4.피복비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

5.교직원특근매식비 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

6.교직원복지 1,020 120 900

1.교직원복지비 120 120 0

2.비품구입비 900 0 900 커피머신구매 : 경정900,000-기정0 = 900,000

안동진 2022년 03월 30일 18시 35분 49초 1 전라북도교육청 개야도초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 25,589 24,771 818

1.급식 관리 16,897 15,580 1,317

1.학교급식운영 16,897 15,580 1,317

1.급식재료구입비 14,317 13,000 1,317

1.급식용식재료비 14,317 13,000 1,317 (성립전_1추)식품비 : 87,000원 ×1교 = 87,000

(성립전_1추)식품비 : 1,230,000원*1교 = 1,230,000

2.급식운영비 2,580 2,580 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

2.교직원복지비 200 200 0

2.보건관리 5,845 6,344 -499

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 500 300 200

1.보건실운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[국고](국고)흡연예방실천학교운영비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)흡연예방물품구입 : 50,000원

×2명×2회 =
200,000

2.학교환경위생관리 5,345 6,044 -699

1.먹는물관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

4.공기청정기관리 795 1,494 -699

1.일반수용비 795 1,494 -699
공기청정기렌탈비 : 경정795,000-기정

1,494,000 =
-699,000

5.정수기관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 2,847 2,847 0

1.학생복지운영 2,847 2,847 0

안동진 2022년 03월 30일 18시 35분 49초 2 전라북도교육청 개야도초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생교과서구입 1,687 1,687 0

1.교육운영비 1,687 1,687 0

2.학생자치활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학생보건검사 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

3.기본적 교육활동 13,520 13,520 0

1.교과 활동 6,020 6,020 0

1.교과활동지원 3,120 3,120 0

1.학습준비물구입 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0

2.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기초학력지도 800 800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

4.위(Wee) 클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.기후변화 교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.SW AI교육 교구구입지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.체육 교과활동 300 300 0

1.도서벽지 스포츠클럽 활동 지원 300 300 0

안동진 2022년 03월 30일 18시 35분 49초 3 전라북도교육청 개야도초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 7,500 7,500 0

1.자율활동 4,100 4,100 0

1.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교특색사업(텃밭가꾸기) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학의달행사 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.현장체험학습활동 3,400 3,400 0

1.현장학습 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.선택적 교육활동 16,110 14,970 1,140

1.방과후학교 운영 14,640 13,500 1,140

1.방과후학교운영 14,640 13,500 1,140

1.연계형돌봄교실 3,900 3,900 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.방과후학교운영비 10,740 9,600 1,140

1.운영수당 10,740 9,600 1,140
(성립전_1추)방과후강사비 : 30,000원*1명

*38시간 =
1,140,000

2.독서활동 1,470 1,470 0

1.독서활동운영 1,470 1,470 0

1.교원 독서교육 역량강화 240 240 0

1.도서구입비 240 240 0

2.도서구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

안동진 2022년 03월 30일 18시 35분 49초 4 전라북도교육청 개야도초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.책꾸러미 지원 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

5.교육활동 지원 5,720 5,420 300

1.교무업무 운영 500 500 0

1.교무학사운영 500 500 0

1.교무학사운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학습지원실 운영 4,920 4,920 0

1.정보화실운영 4,920 4,920 0

1.정보화업무 운영 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0

3.교육여건 개선 300 0 300

1.교육환경개선 300 0 300

1.교실환경개선 300 0 300

1.비품구입비 300 0 300 물걸레 청소기 : 경정300,000-기정0 = 300,000

6.학교 일반운영 96,303 58,534 37,769

1.학교기관 운영 14,590 14,590 0

1.부서기본운영 14,590 14,590 0

1.교장실운영 5,140 5,140 0

1.일반업무추진비 2,140 2,140 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,200 8,200 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 7,000 7,000 0

3.교무부운영 1,250 1,250 0

안동진 2022년 03월 30일 18시 35분 49초 5 전라북도교육청 개야도초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.시설 장비 유지 80,313 42,544 37,769

1.학교시설장비유지 80,313 42,544 37,769

1.공공요금및제세공과금 17,143 17,143 0

1.전기요금 10,320 10,320 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 5,863 5,863 0

2.시설일반관리 14,896 9,645 5,251

1.기간제직원인건비 1,000 1,440 -440
일용직인건비 : 경정1,000,000-기정

1,440,000 =
-440,000

2.일반수용비 13,608 7,917 5,691
소규모수선비 : 경정3,233,000-기정

4,017,000 =
-784,000

(성립전_1추)전자태그기반 물품관리(RFID)

 : 6,475,000원*1교 =
6,475,000

3.연료비 288 288 0

3.당직관리 15,756 15,756 0

1.일반수용비 1,956 1,956 0

2.운영수당 13,800 13,800 0

4.시설관리원인건비 13,879 0 13,879

1.무기계약직원인건비 13,879 0 13,879
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

13,329,000원 ×1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 × 1교 =
550,000

5.청소원인건비 18,639 0 18,639

1.무기계약직원인건비 18,639 0 18,639
(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원

 ×1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원 ×1교 =
550,000

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

안동진 2022년 03월 30일 18시 35분 49초 6 전라북도교육청 개야도초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 6,500 6,500 0

1.예비비 6,500 6,500 0

1.예비비 6,500 6,500 0

1.예비비 6,500 6,500 0

1.예비비 6,500 6,500 0

세출합계 186,944 132,215 54,729

안동진 2022년 03월 30일 18시 35분 49초 7 전라북도교육청 개야도초등학교


